requerer o que se segue: 

A parte autora alegou em sua peça vestibular que foi vítima de acidente automobilístico, restando 

permanentemente inválida, pleiteando em juízo uma suposta diferença do valor indenizatório liquidado na 

esfera administrativa, qual seja R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO 

CENTAVOS). 

Deste modo, foi nomeado perito por esse d. juízo, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte 

autora. 

Ocorre que o laudo pericial ratifica o adimplemento da obrigação com a liquidação do sinistro na esfera

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

Destarte, foi realizado o pedido administrativamente, conforme Sinistro nº 

3160359053, todavia, o valor do seguro disponibilizado soma apenas R$ 1.687,50 

(mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

Porém, deveria o Promovente ter percebido o equivalente a R$ 3.375,00 (três 

mil, trezentos e setenta e cinco reais), já que as sequelas decorrentes do sinistro 

automobilístico resultaram em um grau de invalidez completo (100%), dada a perda 

da mobilidade de um segmento da coluna vertebral. 

Desse modo fica demonstrado que o Autor apresenta sequelas de acidente

[...]

Do Direito. 

Diante do exposto não restará dúvida do direito do Promovente de receber a 

complementação do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor a ser recebido 

pelo Promovente, em caso de invalidez permanente em grau completo (100%), é de 

R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), perda da mobilidade de um 

segmento da coluna vertebral, inclusive, a referida perda da capacidade do 

membro lesionado fez com que o Promovente ficasse incapaz para trabalhar. 

A jurisprudência pátria vem consubstanciando o posicionamento de que a